CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

ATA Nº 007/2024– SESSÃ ORDINÁRIA REALIZADA EM 05 DE

MARÇO DE 2024 - Às dezenove horas e dezesseis minutos  do dia

cinco de março de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em Sessão

Plenária Ordinária, os Vereadores da Câmara Municipal de Ipê – RS,

Nona Legislatura, na Sala de Sessões Osmar Vargas dos Santos, sob a

Presidência da vereadora Fabiana de Fátima Cemin, Vice-Presidente

Valter Luiz Parizotto, Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir

Pereira Bueno e com a presença dos demais Vereadores: Alecir Benetti,

Alan Turmina Lazari, André Parisotto, Ivar Guerra e Neuri Colombo. A

vereadora Luciana Gallio Paim não se fez presente por motivos de

saúde. A Senhora Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a

presente sessão, saudando a todos os presentes. NO EXPEDIENTE –

Apreciação e votação da Ata n° 006/2024, aprovada por unanimidade.

O secretário da Mesa, Vereador Valdir Pereira Bueno, registrou as

correspondências, sendo: OF. CMTAF N° 07/2024 de 28 de fevereiro

de 2024 de autoria da Coordenação Municipal do Coletivo de Mulheres

da Agricultura Familiar – Ipê, com o assunto: Convite para participar

do 33° encontro em celebração ao Dia Internacional da Mulher no

município de Ipê a ser realizado no dia 08 de março no Salão Paroquial.

Resolução de Mesa n° 001/2024 de 27 de fevereiro de 2024 de autoria

da Mesa Diretora do Legislativo Municipal de Ipê a qual Regulamenta

a Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos

Administrativos no âmbito do Poder Legislativo Municipal n° 1.552 de

02 de janeiro de 2024. Nas proposições dos vereadores: Indicação n°

010/2024 de autoria dos Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir

Pereira Bueno e Valter Luiz Parizotto: - Que o Poder Executivo elabore

com a máxima brevidade possível, um Plano Municipal de Segurança

para ser aplicado em toda rede de ensino do nosso município. Em

seguida foi declarado pela senhora Presidente que a indicação será

encaminhada ao Prefeito Municipal. Moção n° 002/2023 de autoria dos

Vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno, Valter

Luiz Parizotto, Fabiana de Fátima Cemin, André Parisotto, Alan

Turmina Lazari, Luciana Gallio Paim e Neuri Colombo: - Moção de

Pesar aos familiares pelo falecimento do Sr. Luis Fernando Ziliotto,

ocorrido no dia 29 de fevereiro de 2024. Conforme disposto no

parágrafo único do Art. 256 do Regimento Interno, a moção assinada

pela maioria absoluta dos vereadores está automaticamente aprovada.

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Requerimento nº 003/2024 de autoria dos vereadores Alecir Benetti,

Ivar Guerra, Valdir Pereira Bueno e Valter Luiz Parizotto: - Que seja

encaminhado ofício à representante da Comissão de Pais de alunos da

rede municipal de ensino, Sra. Luciléia Salvador, para tratar em reunião

sobre o assunto “Segurança nas escolas”. Em seguida, o requerimento

n° 003/2024 entrou em fase de votação, sendo aprovado por todos os

vereadores presentes. Requerimento de Informação nº 003/2024 de

autoria dos vereadores Alecir Benetti, Ivar Guerra, Valdir Pereira

Bueno, Valter Luiz Parizotto e Fabiana de Fátima Cemin: - Referente a

Indicação nº 063/2023 ao repasse de valores para o Programa de

distribuição de cabos de fibra óptica para as localidades do interior do

Município, no valor de – R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais); 1)

O projeto de implantação de redes de fibra óptica já está em

andamento? 2) Em caso afirmativo, apresentar o cronograma de

execução. 3) Em caso negativo, informar por qual motivo ainda não foi

iniciado o projeto de implantação e se há uma previsão de início das

obras de instalação. Em seguida, o Requerimento de Informação n°

003/2024 entrou em fase de votação, sendo aprovado por todos os

vereadores presentes. Passando para os pronunciamentos dos

vereadores, fizeram uso da palavra, por ordem de sorteio, os vereadores

Ivar Guerra, Fabiana de Fátima Cemin, Valdir Pereira Bueno, Alan

Turmina Lazari, Neuri Colombo e Valter Luiz Parizotto. ORDEM DO

DIA - Projeto de Lei Legislativo nº 02/2024 de origem do Poder

Legislativo Municipal, o qual “Dispõe sobre a não realização de sessões

solenes por esta Casa Legislativa no ano em que ocorrer as eleições

municipais.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira

Bueno, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida o

Vereador Alan Turmina Lazari suplente da CCJ, procedeu a

apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA,

REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E SAÚDE

PARECER Nº 15/2024 ao Projeto de Lei Legislativo nº 02/2024,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei

Legislativo nº 02/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. - Projeto

de Lei n° 09/2024, acompanhado de Mensagem Retificativa o qual,

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar despesas com a

participação do Município de Ipê no Campeonato de Laço “Cassiano de

Zorzi Caon”, promovido pela AMUCSER, e dá outras providências.” O

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira Bueno, procedeu a

leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida o Vereado Valter Luiz

Parizotto fez uso de suas atribuições regimentais, amparado pelo art.

188 do Regimento Interno, solicitou vistas do Projeto de Lei n° 09/2024

até a próxima sessão. O pedido de vistas foi concedido pela Presidente

ao Vereador. - Projeto de Lei n° 12/2024 o qual, “Dispõe sobre a

contratação temporária, em caráter emergencial, de 1(um) merendeiro

(a) - 40 horas semanais, e 1 (um) Agente de Combate a Endemias - 40

horas semanais, e 1 (um) Enfermeiro(a)- 40 horas semanais e dá outras

providências.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir Pereira

Bueno, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em seguida o

Vereador Alan Turmina Lazari, Suplente da CCJ, procedeu a

apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E

SAÚDE PARECER Nº 13/2024 ao Projeto de Lei nº 12/2024,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº

12/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. - Projeto de Lei n°

13/2024 o qual, “Estabelece calendário de pagamentos para o Imposto

Predial e Territorial Urbano – IPTU concede desconto para pagamento

em parcela única e para indústrias em atividade no Município, e dá

outras providências.” O Secretário da Mesa Diretora Vereador Valdir

Pereira Bueno, procedeu a leitura do referido Projeto de Lei. Em

seguida o Vereador Alan Turmina Lazari, Suplente da CCJ, procedeu a

apresentação do Parecer: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS E

SAÚDE PARECER Nº 14/2024 ao Projeto de Lei nº 13/2024,

declarando o Parecer da Comissão como favorável. O Projeto de Lei nº

13/2024, foi aprovado por acordo de lideranças. Antes das explicações

pessoais a Presidente da Mesa Diretora informou a todos que a próxima

sessão ordinária será realizada no dia 19 de março de 2024. NAS

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da palavra os Vereadores,

André Parisotto e Valdir Pereira Bueno. Após as explicações pessoas a

Senhora Presidente fez a leitura de uma mensagem em homenagem ao

Dia Internacional da Mulher: No dia 8 de março comemoramos o Dia

Internacional da Mulher. Com sensibilidade e força de vontade, no

campo ou na cidade, as mulheres são batalhadoras, determinadas,

corajosas, acolhedoras e amorosas. São mães, filhas ou avós. São

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/

                                                                       CÂMARA DE VEREADORES

 MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

 ‘‘Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas’’.

Rua Frei Casimiro Zaffonato, 1060 - CEP: 95240-000 - IPÊ - RS - Fone: (54)
3233 1397  e-mail: camara@pmipe.rs.gov.br - site: www.camaraipe.rs.gov.br

mulheres, que encantam a todos nós. Desejamos um Dia da Mulher

cheio de amor, realizações e muita felicidade, mas principalmente que

TODAS se sintam empoderadas e valorizadas. Parabéns! Nada mais

havendo a tratar, em nome de Deus, a Senhora Presidente declarou

encerrada a presente sessão. O tempo de gravação da sessão, na sua

íntegra, conforme Resolução Legislativa nº 003/2014 foi de 01:39:18

(uma hora, trinta e nove minutos e dezoito segundos) sendo lavrada a

presente ata, a qual após aprovada pelos Senhores Vereadores, será

assinada pela Presidente e Secretário.

___________________________                 ______________________

  Ver.ª Fabiana de Fátima Cemin       Ver. Valdir Pereira Bueno

                Presidente                         Secretário

mailto:camara@pmipe.rs.gov.br
http://www.camaraipe.rs.gov.br/